
令和８年１月６日（火）No１０ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

保護者の皆さん、地域の皆さんには、輝かしい新春を迎えられた 

ことにお慶び申し上げます。日頃より、本校の教育活動に対し、多 

大なるご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。本年も、 

野底小学校・のそこ幼稚園は、子供たち一人一人の可能性を最大限 

に引き出し、「豊かな心」を育てる学校づくりに、教職員一同、力を 

合わせてまいります。 

今年度、本校が目指す児童像は、 「自分らしさを発見し、良さを発揮できる子」です。この

目標を実現するために、子供たちが自分を見つめ、考え、行動し、自分を高めていく力を育

むことに注力しています。 

年が明け、1 月 6 日の第 3 学期始業式では、子供たちへのお話として、今年の干支であ

る「午（うま）年」の由来にちなみ、馬から学ぶ 3 つの大切なことを伝えました。 

 まず一つ目は、 「前へ、前へ！」と進む力（前向きな気持ち）についてです。馬が走り出す

とき前へ前へと集中して進むように、難しいことや苦手なことにぶつかっても、顔を上げて

前を見てチャレンジする姿勢を大切にすること。 

２つめに、目標に向かって「最後まで」走りきること。自分で決めた目標に対し、最後ま

であきらめずに一生懸命取り組むこと。ゴールしたときの達成感をみんなで味わいたい。 

３つめに、 「元気」と「健康」が一番大切だということ。目標に向かって進むためには、健

康な心と体が土台となる。「早寝早起き」「好き嫌いなくごはんを食べる」「外で元気に遊ぶ」

など、元気で健康な毎日を過ごすことを意識すること。 

3 学期は、現学年の総まとめとなる大変重要な時期です。この「馬から学ぶ 3 つのこと」

を合言葉に、子供たち一人一人が力強く、そして楽しく素晴らしいゴールを目指して走りき

れるよう、教職員一同全力で支援してまいります。 

保護者の皆さん、地域の皆さんにおかれましても、本校の教育ビジョンへのご理解を深め

ていただき、引き続き温かいご支援、ご協力をお願いします。 

令和７年 

１月号 

【学校教育に関するアンケートのお礼と要望への回答】 

１2 月に実施いたしました学校教育アンケートへのご協力、ありがとうございました。 

いただいた貴重なご意見は、今後の教育活動の改善に役立ててまいります。 

1. トイレの手洗い環境と指導について：学校として引き続き衛生環境を整えるとともに、 

手洗いの大切さを根気強く指導していきます。手洗いの習慣化には、ご家庭との連携が欠 

かせません。引き続き、声かけ等のご協力をよろしくお願いします。 

2. コンクールへの参加機会の拡充について：児童の意欲を尊重しつつ、学校の教育計画や 

対応状況を勘案し、周知方法も含めて検討します。 

保護者の皆さんからいただいた「声」を真摯に受け止め、より良い学校づくりに努めてい

きます。今後ともご理解とご協力をお願いします。 


